
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.25 

 
OGGETTO: 
STRADA PROVINCIALE N. 2 DEL COLLE DEL GAREZZO - 
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA DI EMERGENZA - 
DETERMINAZIONI.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di maggio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. BANAUDO CRISTINA (Consigliere)  Sì 

4. LANTERI ANGELO (Consigliere) Sì 

5. GRAVAGNO DANILO (Consigliere) Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  dott. Bianchi 

Francesco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO (Presidente) pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 4 e 5 in 
data 15.04.2016 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente Parco e in particolare l’art. 3 “Principi di azione e 
finalità dell’Ente Parco”; 

PREMESSO che in data 24 e 25 novembre  scorso nel territorio dei Comuni facenti parte 
dell’Ente Parco si sono verificati eventi eccezionali e imprevedibili connessi a eventi meteorici di 
carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a 
salvaguardare la sicurezza pubblica; 

DATO ATTO che il Presidente ha personalmente visionato le diverse situazioni con l’aiuto 
degli uffici tecnici e dei Sindaci dei Comuni del Parco, decidendo di attuare alcune procedure di 
somma urgenza per evitare innanzitutto i problemi di pubblica incolumità nei confronti di sentieri  o 
manufatti che sono utilizzati anche in periodo invernale dagli escursionisti, dai cacciatori e dai 
pastori. 

RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 39 in data 12 dicembre 2016 che alla luce 
degli eventi sopra indicati sono state redatte n. 7 schede di valutazione speditiva del danno corso a 
seguito degli eventi calamitosi del 24 novembre scorso che sono state trasmesse alla Regione 
Liguria  Settore Protezione Civile via PEC in data 06.12.2016; 

ATTESO che tali eventi atmosferici sono stati causa di una frana piuttosto imponente sulla 
Strada Provinciale n. 2 del Garezzo al Km. 1+150 impedendo il transito anche pedonale; 

CONSIDERATO che l’interruzione della viabilità crea gravi problemi sia all’accesso dei 
pastori ai pascoli montani sia ai fruitori  che vogliano raggiungere il territorio dell’Ente Parco;    

RITENUTO per quanto sopra espresso di attivare tutte le procedure necessarie e che sono 
nei compiti d’istituto dell’Ente per la risoluzione anche temporanea e provvisoria dei disagi causati 
dagli eventi meteorici;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore f.f., del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 
50 della legge regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto, in merito alla legittimità del presente 
provvedimento; 

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 
  Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 
regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto  
  

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa espresso e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato. 

 
 

1. Di prendere atto di quanto causato dagli eventi atmosferici del 24 e 25 novembre scorso 
sulla strada Provinciale n. 2 Garezzo al Km. 1+150 e nel contempo di tutte le  difficoltà che 
ne derivano anche per l’Ente Parco, sentito l’Ente proprietario della Strada, ovvero la 
Provincia di Imperia formalizzando anche eventuali accordi tesi a concordare almeno 
l’accessibilità pedonale e/o a servizio degli alpeggi pere le mandrie. 



2. Di incaricare il Direttore f.f. ad attivare tutte le procedure necessarie ricadenti nei compiti 
d’istituto dell’Ente, in particolar modo interessando l’Ente gestore della strada stessa, per 
addivenire ad una risoluzione anche temporanea o provvisoria del problema. 

 
Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 12/95 
come modificato dall’art. 2 della L.R.  n. 16/2009.   

 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott. Bianchi Francesco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 11.05.2017 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott. Bianchi Francesco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 06.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 06.06.2017 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott. Bianchi Francesco 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Rezzo, lì   11.05.2017 

Il Direttore f.f. 
Dott. Bianchi Francesco 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


